Av. Juscelino Kubitschek, 452-B - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/0001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

DECRETO Nº 306, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.

“Dispõe sobre a nomeação, em substituição,

de membros titulares e suplentes do

Conselho Municipal de Educação e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do

Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com

fundamento na Lei Municipal nº 019, de 10 de agosto de 2007, alterada pelas Leis

Municipais nº 005/2009 e nº 044/2016.

Considerando que o Conselho Municipal de Educação (CME) se trata de

um órgão de caráter consultivo, deliberativo que possui como função precípua

normatizar, mobilizar, fiscalizar e propor diretrizes para a formulação e

implementação da política públicas voltadas a educação;

Considerando, a perda da qualidade de membros representantes do

Poder Público, em razão da exoneração dos cargos ocupados, bem como a

necessidade de nomear novos representantes do Poder Público como membros

titulares e suplentes para integrarem o CME de acordo com as indicações

encaminhadas ao Executivo Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados, em substituição aos servidores exonerados, nos

termos do artigo 4º da Lei Municipal nº 09/2010 com redação alterada pela Lei

Municipal nº 044/2016, para comporem o Conselho Municipal de Educação, na

condição de membros titulares e suplentes, os seguintes cidadãos representantes do

Poder Público:

a) Gabinete do Prefeito:

- Titular: JAILSON DOS REIS MELO, portador(a) do documento de

identidade RG nº 0001127858995, e CPF nº 884.097.753-87;

- Suplente: CLAUDEONOR DO VALE SANTOS, portador(a) do

documento de identidade RG nº 469146958, e CPF nº 844.320.553-91;

b) Secretaria Municipal de Educação:

- Titular: RAIMUNDO NONATO RODRIGUES CARVALHO, portadora do

documento de identidade RG nº 0214043940 e CPF nº 705.466.903-78;

Av. Juscelino Kubitschek, 452-B - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/0001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

c) Secretaria Municipal de Administração:

- Titular: PAULO WANDERSON OLIVEIRA LIMA, portadora do

documento de identidade RG nº 0287260420053 e CPF nº 037.335.863-60;

- Suplente: ALEXANDRE SOUSA ALVES, portadora do documento de

identidade RG nº 127230519995 e CPF nº 005.006.423-11;

d) Secretaria Municipal da Fazenda:

- Titular: EDUARDO FELIPE PEREIRA CUNHA, portador do documento

de identidade RG nº 0359729720082 e CPF nº 063.264.213-06;

- Suplente: LUIANE LOPES CUNHA, portador do documento de

identidade RG nº 0227356020021 e CPF nº 048.201.353-25.

e) Representante da Câmara Municipal:

- Titular: KATARINA BARROS ARAUJO, portadora do documento de

identidade RG nº 037384 1820098 e CPF nº 068.071.033-79;

- Suplente: CRISTINA GOMES DOS SANTOS, portador do documento de

identidade RG nº 0451738220128 e CPF nº 611.147.683-16;

Art. 2º As nomeações previstas no artigo anterior serão realizadas em

caráter honorifico e os serviços prestados pelos membros são considerados de

relevância para o Município.

Art. 3º O mandato dos conselheiros nomeados pelo presente Decreto,

será em complementação aos 02 (dois) anos dos conselheiros originariamente

nomeados, por meio do Decreto 277/2020, finalizando em 16 de junho de 2022,

permitida uma recondução, por igual período, nos termos do artigo 5º da Lei

Municipal nº 019/2007, alterada pela Lei nº 05/2009.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 21

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal